reis acutissimis insertis; qui omnium transeuntium A pedes perforabant. Omnesque bestię ad illum pontem conveniebant, ut cibum inde sumerent; animas scilicet quę transire non poterant. Erant autem bestię tantę magnitudinis, ut magnis turribus assimilarentur: de ore ipsorum exibat ignis tam vehemens, ut stagnum ipsum a cernentibus bullire putaretur. Vidit autem ibi animam quamdam in ponte valde plorantem et se multis criminibus accusantem, eratque magno pondere manipulorum frumenti onustam, et hunc pontem cogebatur transire. et quamvis plantas clavis perforatas nimis doleret, magis tamen timebat in stagnum cadere, et in ora patentia bestiarum. Quęrenti Tundalo quid hoc esset, dixit angelus: «Ista pœna specialiter tibi condigna est, et tui similibus furtum perpetrantibus, vel magnum, vel modicum. Non tamen eodem modo patiuntur qui in minimis, et qui in magnis delinquant, nisi illud modicum sacrilegium fuerit. Sacrilegii autem reus est, qui vel rem sacram, vel de loco sacro aliquid furatur. Maxime vero rei sunt, qui sub habitu religionis delinquant. Hunc pontem oportet te transire, et vaccam indomitam tecum ducere, et illęsam mihi ultra pontem reddere; quia vaccam compatriſ tui aliquando furatus es.» Ad quod Tundalus: «Domine, nonne illam reddidi?»—«Reddidisti, inquit, sed quando illam abscondere non potuisti: et ideo plenum non patieris supplicium; quia minus est malum velle quam perficere; licet utrumque malum sit ante Deum.» Et his dictis ostendit ei angelus vaccam indomitam. Tundalus igitur vellet nollet tenuit vaccam, et eam quibuscunque minis poterat instigare conabatur ad pontem. Bestię vero mugientes veniebant, et cibum suum de ponte expectabant. Tundalus cœpit iter agere. vacca autem volebat eum sequi: cum staret Tundalus cadebat vacca; et cum staret illa cadebat Tundalus: et sic versa vice modo cadendo, modo stando, venerunt usque ad medium pontis. Cumque illuc venissent, viderunt illum, qui portabat manipulos tritici sibi venire obviam: qui rogabat animam Tundali, quę vaccam ducebat, ne sibi pontem pręoccuparet: et Tundalus similiter rogabat, ut iter suum complere eum sineret, quia jam medium perfecerat. Neuter non dico reverti, sed nec respicere retro poterat. Sic stantes et plorantes, pontem plantarum suarum sanguine cruentabant. Cumque ita diutius starent, nescientes quomodo, uterque alterum se pertransisse vidit. Tundalus autem angelum suum quem retro reliquerat, ante se vidit. Qui dixit ei: «Bene venias. De vacca amplius non cures, quia nihil amplius ei debes.» Cumque Tundalus ostenderet pedes suos, diceretque quod amplius ire non posset, respondit angelus: «Memjnisse debes, quam veloces fuerint pedes tui ad effundendum sanguinem; et ideo contritio et infelicitas in visis tuis.» Et tangens eum, sanavit eum, et sic pręcessit,

Et cum diceret Tundalus: «Domine, quo in modo?» Ait angelus: «Quidam tortor terribissimus nostrum exspectat adventum, cujus hospitium non possumus pręterire. Quod hospitium semper est plenum hospitibus, sed hospes ille adhuc alios hospites ad supplicium desiderat invenire.» Cumque iret per loca tenebrosa et arida, apparuit eis domus aperta maxima, quasi quidam mons arduus prę nimia magnitudine, rotunda quasi furnus. Flamma inde exibat, quę per mille passus animas quas invenire poterat comburebat. Quod videns Tundalus, dixit ad angelum: «Ecce appropinquamus ad portas mortis. Quis me miserum liberabit?» Cui angelus: «Ab ista quidem flamma exteriore liberaberis; sed ipsam domum unde procedit, intrabis.» Et cum propius accederent, viderunt carnifices cum securibus et cultris, et his acutis dolabris, et terebris, et falcibus, et forcipibus acutissimis, et vangis, et fossoriis, et cęteris instrumentis, quibus animas excoriare, vel decollare, vel findere, vel truncare poterant, in medio flammarum stantes; et sub manibus eorum multitudinem animarum hęc omnia sustinentium. Quod videns Tundalus, dixit ad angelum: «Obsecro, domine, si placet, ab hoc solo me libera supplicio. et cęteris quę post hęc occurrerint, me tradi concede.» Cui angelus: «Hoc est majus supplicium omnibus quę hactenus vidisti: sed adhuc videbis unum inajus. Intra vero istud supplicium, quia canes rabidi te expectant.» Tundalus autem tremens, et prę angustia deliciens, rogabat ne intraret, sed non profecit. Dęmones autem videntes eum sibi concessum, circumdederunt eum et magnis convitiis exprobrantes, cum supradictis instrumentis in frusta discerperunt. Dominus hujus domus dicebatur Phistrinus. In qua domo erat gemitus, et tristitia, fletus et stridor dentium; lentus ignis extrinsecus, et intrinsecus vastum incendium. Aviditas cibi inexplebilis ibi erat, nec satiari poterat iniquitas gulę. Venerea loca doloribus cruciabantur permaximis. Pudenda ipsa putredine corrupta videbantur scaturire vermibus: et in ipsa verenda virorum ac mulierum. non solum sæcularium sed etiam religiosorum, dirę quędam intrabant bestię. Ibi anima Tundali se juste pati talia fatebatur. Sed quando Deo placuit, nesciens quo ordine, se extra tormenta esse cognovit. Sedebat autem in tenebris, et umbra mortis: et videns angelum suum, dixit: «Heu, domine mi, ubi est quod audivimus, *Misericordia Domini plena est terra?*» (Psal. xxxii.) Respondit angelus: «Hęc sententia multos decepit: Deus enim licet sit misericors, est tamen justus. Multa vindicat, sed plura condonat. Tu juste passus es, quidquid passus es. Sed tunc gratias ages, quando videbis quę tormenta per misericordiam Dei evaseris. Si Deus cuncta dimitteret, cur homo justus esset? et si supplicia non pertimeaceret, quare peccare timeret, vel a voluptatibus suis se averteret? Et quid opus esset,

ut confessi pœniterent, si Deum non timerent? Peccatoribus in corpore penitentiam non agentibus misericorditer a Deo parçitur. Sed tamen hi pro suis meritis perimuntur. Justis quoque pro suis excessibus temporale commodum in corpore degentibus juste tollitur, sed bona eis sine fine mansueta misericorditer cum angelis reservantur. Multa mala opera condonat Deus, nullum tamen opus bonum ab eo irremuneratum relinquitur. Nemo liber est a peccato, nec infans unius horæ (*Job* xiv, sec. LXX). Multi tamen liberantur a pœna, ut eos non tangat umbra mortis. Ideo autem justii qui pœnas non patiuntur post mortem, ad videndum tamen illas ducuntur ut, visis tormentis, a quibus per Dei gratiam liberantur, magis inardescant in amorem Dei et in laudem Creatoris sui. Sicut econtrario animæ æternis suppliciis dignæ prius ducuntur ad sanctorum gloriam (49) ut, visis præmiis quæ sponte deseruerunt, magis postea doleant. Nullum enim tam grave supplicium est, quam a Dei et sanctorum consortio sequestrari. Ideo ille presbyter, quem primum pontem secure transire vidisti, ductus est ad supplicium, ut visis pœnis ardentius laudet illum, qui vocavit eum ad gloriam suam. Nam fidelis et prudens servus inventus est : et ideo accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se. Sed quoniam nondum omnia mala vidimus, properemus. »

Præcedente igitur ange.o vidit Tundalus bestiam, cæteris quas ante viderat longe dissimilem, et duas alas habentem, collam longissimum, rostrum ferreum, et ungulas ferreas : de cuius ore flamma inextinguibilis ructuabat. Sedebat autem hæc bestia super stagnum glacie condensum, et devorabat animas, quæ in ventre ejus per supplicia redigebantur ad nihilum; et iterum pariebat eas in stagnum glacie congelatum; ibique renovabantur iterum ad tormentum. Prægnabantur vero omnes animæ, tam virorum quam mulierum, quæ descendebant in stagnum, et ita gravidæ tempus præstolabantur ad partum; intus autem mordebantur in visceribus more viperino a prole concepta; sicque vegetabantur miseræ in unda frigida Mortui maris glacie concreta : cumque tempus esset, ut parerent, clamantes replebant inferos ululatus, et sic serpentes pariebant. Pariebant autem non solum feminæ, sed etiam viri : et hi non solum per membra quæ natura constituit tali officio convenientia, sed etiam per brachia simul et pectora : exibantque erumpentes per cuncta membra bestię habentes capita ardentia, et ferrea, et rostra acutissima; quibus ipsa unde exibant corpora dilaniabant. Bestię namque illæ volentes exire, cum caudas suas non possent secum trahere, in ipsa corpora unde exibant rostra sua ardentia et ferrea retorquere non cessabant, donec usque ad nervos et usque ad ossa arida consumerent; et sic simul